
 

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních 
škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání. 

… 

„Pane,“ řekl, „jmenuji se Stanislav Tarkowski. Utekli jsme s malou miss Rawlisonovou ze zajetí dervišů 

a skrýváme se v džungli. Ale Nela je těžce nemocná a snažně vás prosím o pomoc pro ni.“ 

… 

„Ach, ještě před měsícem bych vám byl mohl pomoci. Ale teď jsem sám, odkázán jen na milost boží a 

toho černého hocha.“ 

Staš na muže pohlédl s údivem. 

„A ten tábor?“ 

„To je tábor smrti.“ 

„A ti černoši?“ 

„Ti černoši spí a již se neprobudí.“ 

„Nerozumím…“ 

„Mají spavou nemoc. Jsou to lidé z krajů od Velkých jezer, kde tato strašná nemoc zuří trvale – propadli 

jí všichni kromě těch, kteří zemřeli na neštovice. Zůstal mi jedině tento hošík…“ 

Staše zarazilo teprve nyní, že od chvíle, kdy se spustil do rokliny, ani jeden černoch se nepohnul, ba ani 

nezachvěl, a že i za tohoto hovoru všichni spali. Jedni s hlavou opřenou o skálu, jiní s hlavou svěšenou 

na prsa.  

… 

„Ach ta Afrika, to je márnice…!“ 

… 

Tu muž ukázal na spící černochy: 

„Tamti se již neprobudí, ale snad se nevyjadřuji přesně: každý z nich se probudí nakrátko před smrtí a 

v šílenosti prchne do džungle, odkud se již nevrátí… Ze dvou set lidí mi jich zbylo šedesát. Mnoho jich 

uteklo, mnoho jich pomřelo na neštovice a někteří usnuli v jiných údolích.“ 

Staš s lítostí a hrůzou pohlížel na spící. Jejich těla byla popelavá, což u černochů znamená bledost. 

Někteří měli oči zavřené, jiní napůl otevřené, ale všichni tvrdě spali, neboť jejich zřítelnice nebyly citlivé 

na světlo. 

… 

„Není pro ně záchrany?“ zeptal se Staš. 

„Není. U Viktoriina jezera vylidnila tato nemoc celé vesnice. Někdy zuří krutěji, jindy mírněji. Nejčastěji 

jí podléhají lidé z vesnic ležících v pobřežních houštinách.“ 

… 

V té době se v Lindeho táboře tu a tam některý ze spících černochů vzchopil v předsmrtném záchvatu 

nemoci, utíkal do džungle a již se nevracel. Stávalo se ovšem také, že někteří zemřeli na místě a jiní, 

běžíce naslepo, rozbíjeli si hlavy o skály v táboře samém nebo v jeho blízkosti. Ty musel Kali pohřbívat. 

Po čtrnácti dnech zbyl již jen jeden a i ten zakrátko zemřel ve spánku vysílením. 

… 

 

Sienkiewicz, Henryk: Pouští a pralesem 



 

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních 
škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání. 

PLYŠOVÍ MIKROBI - PLYŠOVÉ EPIDEMIE      https://www.plysak.cz/spava-nemoc 

Spavá nemoc 

Kód zboží: 
pl_GMEU-PD-0690 

Výrobce: 
GiantMicrobes 

 
Dostupnost: 
SKLADEM 5 ks 

 
Cena za ks s DPH 
255,- Kč 

 

ks 

 přidat do košíku 

 Přidat k oblíbeným 

 
Ze všech afrických tvorů jen málokterý je tak hrozivý jako malá moucha tse-tse. 

(Tse-tse znamená v jazyce Setswana „moucha“, takže moucha tse-tse je prostě 

moucha…moucha.) Pro začátek si řekněme, že kousnutí tímhle hmyzem o velikosti čmeláka 

opravdu bolí! Daleko horší ale je, že moucha tse-tse přenáší obávaného parazita 

Trypanozomu spavičnou (Trypanosoma brucei), který způsobuje spavou nemoc. 

Bolesti hlavy a horečka bývají často prvními náznaky působení obávaného parazitického 

prvoka. Následuje zduření místních uzlin za ušima a nad spodní částí krku, což ohlašuje 

pravou podstatu onemocnění. 

 

Jak se infekce šíří z krevního řečiště do centrálního nervového systému (což podle druhu 

infekce může trvat týdny nebo roky), začínají se projevovat změny osobnosti. Mezi zjevné 

příznaky patří podrážděnost, porucha koncentrace, špatně srozumitelná mluva, a samozřejmě 

– extrémní únava. Bez léčení infikované postihuje kóma a jistá smrt. 

Spavá nemoc traumatizuje nejméně 20 tisíc lidí ročně (neohlášené případy by mohly toto číslo 

až 10 krát zvýšit). Ale nemoc se týká pouze venkovských oblastí subsaharské Afriky, kde 

moucha tse-tse žije, takže vy nejspíš potřebujete jenom hodně dlouhý odpočinek.  

 

Sladké sny. Bzzz… 

 

Rozměr:  délka:  19 cm 

                šířka:     3 cm 

 
 Uvedená cena je za 1 ks. 

 

https://www.plysak.cz/plysovi-mikrobi
https://www.plysak.cz/plysovi-mikrobi/plysove-epidemie
https://www.plysak.cz/spava-nemoc
https://www.plysak.cz/data/images_content/18380/21522-P-169-p-gmus-pd-0690.jpg

	Spavá nemoc

